
 
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E  BENI CONFISCATI 

  Servizio Edilizia Scolastica e Supporto  alle   
strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (1088E)
n.  017  del  09  ottobre 2023

OGGETTO: "Lavori  di  RISTRUTTURAZIONE  DEL  PIANO  TERRA  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO

NAZARETH IN  VIA  SAN  ROMUALDO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO

NIDO/MICRONIDO".   POR Campania  FESR  2014/2020  Asse  8  -  Obiettivo Specifico 9.3  -

Azione 9.3.1   Approvazione del quadro economico finale.  Parziale rettifica della Determina n.42 del

23/06/2023 del Servizio Tecnico Scuole

                        CUP   B65B18000640002

                         CIG  8063541489

                        ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed 

1

Comune di Napoli
Data: 10/10/2023, DETDI/2023/0000573



espropri , arch Alfonso Ghezzi

Premesso che:
- con Decreto Dirigenziale n.11 del 5/2/2018 la Regione Campania ha pubblicato l'Avviso Pubblico per la
presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  per  il  finanziamento  di  “Nidi  e  micronidi:  Interventi  di
realizzazione,  ristrutturazione,  adeguamento,  ammodernamento  e  qualificazione  di  strutture/servizi
educativi nell’ambito del sistema integrato regionale di educazione e di istruzione”a  valere sull’Obiettivo
Specifico 9.3 “Aumento/  consolidamento/ qualificazione dei  servizi  e  delle  infrastrutture di  cura socio-
educativi  rivolti  ai  bambini  e  dei  servizi  di  cura  rivolti  a  persone  con  limitazioni  ell’autonomia  e
potenziamento della rete infrastrutturale e dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari territoriali” - azione
9.3.1  “Finanziamento  Piani  di  investimento  per  comuni  associati  per  realizzare  nuove  infrastrutture  o
recuperare quelli  esistenti (asili  nido, centri ludici,  servizi  integrativi  prima infanzia,  ludoteche, e centri
diurni per minori, comunità socioeducative) conformi alle normative regionali di riferimento”, Asse 8 del
POR Campania FESR 2014-2020 ;
- con deliberazione n. 309 del 21 giugno 2018, la Giunta comunale ha approvato, tra gli altri, il  progetto
definitivo  dei  "Lavori  di  RISTRUTTURAZIONE DEL  PIANO TERRA DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO IN VIA SAN
ROMUALDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO/MICRONIDO"  – CUP B65B18000640002 con una
spesa complessiva di € 196.531,42 articolata secondo il seguente quadro economico:

- con decreto n. 20 del 11/02/2019, sono state approvate le risultanze della valutazione relativa ai progetti
pervenuti nella II finestra temporale del suindicato Avviso pubblico, effettuata dall’apposita Commissione
istituita con decreto n. 79 del 27/03/2018;

2

Comune di Napoli
Data: 10/10/2023, DETDI/2023/0000573



- con il suindicato decreto sono stati, altresì, ammessi a finanziamento i progetti utilmente collocati nelle
graduatorie di merito;
-  tra  questi  è  presente  il  progetto  "Lavori  di  RISTRUTTURAZIONE  DEL  PIANO  TERRA  DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO IN  VIA SAN  ROMUALDO PER  LA REALIZZAZIONE DI  UN ASILO NIDO/MICRONIDO"  – CUP
B65B18000640002 – presentato dal Comune di Napoli

Dato atto che:
-  che  con  disposizione  dirigenziale n.  26  del  22/06/2018,  tra  l’altro,  è  stato  approvato  il  PROGETTO
ESECUTIVO  dei  "Lavori di  RISTRUTTURAZIONE DEL PIANO TERRA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA SAN
ROMUALDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO/MICRONIDO" per un importo lavori di € 138.913,67
comprensivi  di  oneri  di  sicurezza  pari  a  €  1.730,97  non soggetti  a  ribasso,  più  somme a  disposizione
dell'Amministrazione oltre IVA,  per un totale complessivo di € 196.531,42;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  65  del  16.12.2019,  registrata  all'indice  generale  in  data
30.12.2019 al n. 2701 si è proceduto all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs.
50/2016 e  ss.mm.ii  all'impresa   ALCOR  SOCIETÀ COOPERATIVA, P.IVA  05398361211, con sede al  corso
Vittorio  Emanuele,  621,  NAPOLI dei  "Lavori  di  RISTRUTTURAZIONE  DEL  PIANO  TERRA  DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO  IN  VIA  SAN  ROMUALDO PER  LA  REALIZZAZIONE DI  UN ASILO NIDO/MICRONIDO" per  un
importo lavori di € 112.670,62 comprensivi di oneri di sicurezza pari a € 1.730,97 non soggetti a ribasso, più
somme a disposizione dell'Amministrazione oltre IVA per un totale complessivo di €  167.108,40 secondo il
seguente quadro economico:

 tra le somme a disposizione, alle voci B.7) del quadro economico, risulta impegnato l’importo pari
ad € 2.222,62 per Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. 50/2016;

3

Comune di Napoli
Data: 10/10/2023, DETDI/2023/0000573



 in data 5/03/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. 2615 ed in data 9/3/2020 si è
provveduto alla consegna dei lavori.

Considerato che:

 nel corso dell’esecuzione dei  lavori  in oggetto, come riportato nella relazione del Direttore dei
lavori  al  RUP  e  da  quest’ultimo  approvata  è  emersa  la  necessità  di  eseguire  delle  ulteriori
lavorazioni,  impreviste  ed imprevedibili  al  momento  della  progettazione,  motivate  da obiettive
esigenze derivanti da circostanze sopravvenute;

 le ulteriori lavorazioni di cui al punto precedente, come da perizia redatta dal Direttore dei Lavori,
ammontano ad € 9.900,43 al netto del ribasso d’asta del 19,130% con la rimodulazione del Quadro
economico di progetto come di seguito riportato:

Tale quadro economico rimodulato è stato approvato con Determina Dirigenziale n.53 del  20/10/2020
registrata all'I.G. n.1558 del 30/10/2020.
 L’impresa ALCOR SOCIETÀ COOPERATIVA ha stipulato con la stazione appaltante in data 10/02/2021 il
contratto d'appalto repertoriato al n. ALCOR SOCIETÀ COOPERATIVA per l’importo complessivo di €.9.900,43
oltre IVA.
 Con Determinazione a contrarre n. 109 del 15/12/2021 (registrata all'I.g. n. 49/2022) si è proceduto
all'Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. a) della Legge 120/2020 attraverso il Mercato Elettronico
della  Pubblica Amministrazione MePA attraverso O.D.A. (Ordine diretto di Acquisto) della fornitura di mobili
ed arredi per l'asilo nido/micronido realizzato a seguito dei "Lavori di RISTRUTTURAZIONE DEL PIANO TERRA
DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  NAZARETH  IN  VIA  SAN  ROMUALDO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO
NIDO/MICRONIDO". POR Campania FESR 2014/2020 Asse 8  -  Obiettivo Specifico 9.3  -  Azione 9.3.1  CUP
B65B18000630002 CIG Z1D3420E9D;

4

Comune di Napoli
Data: 10/10/2023, DETDI/2023/0000573



 Tra il comune di Napoli e l’AZ SCUOLA S.R.L.  con sede in Avellino in via Tagliamento, 32 -P. IVA 02679140646 in
data 01/02/2022 è stato stipulato contratto O.d.A. n. 6614490 registrato in data 27/10/2022 al n.4701;
    l’avvio dell’esecuzione del contratto è avvenuto il 18/07/2022 ed è stata completata il 19/07/2022
(bolle di consegna n. 286/22-287/22 e 288/2022);
- dalla relazione di verifica di conformità delle forniture emessa in data 2/11/2022, da cui risulta un credito
complessivo a favore dell'impresa fornitrice  di € 17.248,27 oltre IVA al 22%

Atteso che:
-  come  stabilito  dal  manuale  di  attuazione  del  POR  FESR  2014/2020  approvato  con  D.D.  n.  238  del
18/10/2022 per effettuare la richiesta di saldo del finanziamento risulta necessario approvare il Quadro
Economico Finale di progetto con indicazione delle economie;
Letti:
 il d.lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 107,183, 191, comma 5;
 il d.lgs. 50/2016;
 il d.lgs. 118/2011, come coordinato e integrato dal d.lgs. 126/2014;
 l’art. 24 del Regolamento di contabilità dell’Ente

   Visti:
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO CHE:
 l'adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto della  regolarità  e  della  correttezza

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. e degli
artt.13,  c.1,  lett.b)  e  17,  c.2  lett.a)  del  Regolamento  dei  Controlli  Interni,  approvato  con
deliberazione C.C. n.4 del 28/02/2013. 

 l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dalla
stessa dirigenza che l’adotta; 

 ai sensi dell'art. 6 bis delle legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1 comma 41) non è
stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da  impedire  l'adozione  del
presente atto, né vi sono situazioni di conflitto d'interesse da segnalare ai sensi degli articoli 7 e 9
del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  del  Comune  di  Napoli,  adottato  con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  254  del  24/4/2014,  che  integrano  e  specificano  quelle
contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR
16/04/2013, n. 62; 

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del  sito del Comune di Napoli,  né in altre pagine web del sito stesso o di altri  siti
istituzionali;

 che nel presente documento non  sono contenuti dati  personali

DETERMINA

 di approvare, a parziale rettifica ed integrazione della Determina n.42 del 23/06/2023 il quadro 

5

Comune di Napoli
Data: 10/10/2023, DETDI/2023/0000573



 economico finale dell'intervento con l'indicazione delle economie come di seguito riportato:

con la ripartizione dei costi come di seguito riportata:

6

Comune di Napoli
Data: 10/10/2023, DETDI/2023/0000573



 precisare che ai fini della formazione ed adozione della presente Determinazione Dirigenziale, è stata
svolta attività di istruttoria da parte del Responsabile di Procedimento, Ing. Francesco Truppa, ai sensi
degli artt. 5 e 6 della L. 241/90.

                                                                                                                Il Dirigente del Servizio

                                                                                                                   Arch. Alfonso Ghezzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

7

Comune di Napoli
Data: 10/10/2023, DETDI/2023/0000573


		2023-10-10T09:39:10+0200
	ALFONSO GHEZZI




